לפני כב' השופט רענן בן-יוסף, אב"ד

כב' השופט ציון קאפח

כב' השופטת אירית קלמן ברום

מדינת ישראל המבקשת

נגד

המשיבים 1. אבישי בן דוד (עציר)

2. אבנר הררי (עציר)

החלטה

בפנינו בקשת המאשימה לגביית עדות של עד התביעה קובי מוסא (להלן "העד") באמצעות היוועדות חזותית בהתאם לתקנה 15 לתקנות עזרה משפטית בין מדינות, תשנ"ט-1999 (להלן "התקנות"). ההגנה התנגדה לשמיעתה של העדות בדרך המתבקשת. לעמדתה על העד להעיד בדרך הרגילה או שתמנע עדותו.

טענות המאשימה

המאשימה מבקשת להורות על שמיעת עדותו של העד באמצעות הוועדות חזותית ומנמקת זאת בכך שמבירורים ושיחות שנערכו עם העד, עלה כי הוא שוהה בחו"ל עם משפחתו לאחר שעזב את הארץ ואין בכוונתו לשוב. צוין כי הוא מתכוון להתיישב ישיבת קבע בארה"ב ומשכך התחיל שם תהליך של הסדרת הגירה, גרין קארד או ויזת עובד, שבמסגרתו הוא אינו יכול לעזוב את ארה"ב, ומבחינת רשויות ההגירה של ארה"ב, אם הוא יוצא את אדמת ארה"ב ולו לתקופה קצרה, הוא מסכן את התהליך.

המאשימה מציינת עוד כי לעד נסיבות אישיות שקשורות להליך של פש"ר או פירוק עסק שמתנהל נגדו בארץ ובגין הוא אינו מעוניין להגיע לארץ

המאשימה מפנה לע"פ 440/87, שם נקבע כי גם קושי אובייקטיבי של העד להגיע לעדות בישראל, יש בו כדי להצדיק את גביית העדות באמצעות חיקור דין בהתאם לסעיף 14 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

המאשימה מציינת כי כל הניסיונות לשכנע את העד להגיע ארצה למסירת עדות לא צלחו, ועל פי דין אין אפשרות לחייב עד הנמצא בחו"ל להתייצב למתן עדות בארץ, אך בימינו, באמצעים הטכנולוגיים, יכול בית המשפט להתרשם באופן בלתי אמצעי מהעד ומשפת הגוף שלו. לחיזוק טענה זו, נשלחה הודעה מטעם המחלקה הבינלאומית בפרקליטות המדינה, שם נכתב כי על פי סעיף 10 לאמנה בדבר עזרה משפטית בעניינים פלייליים שנחתמה בין מדינת ישראל

לארה"ב, המסדיר זימון עדים הנמצאים בארה"ב למתן עדות בישראל, אין כל חובה על האדם המוזמן לעדות לקבל את ההזמנה ומשכך, על פי דין, אין יכולת לחייב עד הנמצא בארה"ב למתן עדות בבית משפט בישראל. כלומר, די בכך שעד שאינו נמצא בישראל מודיע כי אינו מעוניין להגיע להעיד בישראל על מנת שבית המשפט יורה על גביית עדותו בהיוועדות חזותית לצורך הליך פלילי, וזאת בהתאם לסעיף 47 לחוק עזרה משפטית בין מדינות, תשנ"ח-1998 וסעיף 15 לתקנות עזרה משפטית בין מדינות, תשנ"ט 1999.

כן מוסיפה המאשימה כי עדותו של העד אינה מהותית לתיק ומדובר בעדות שאינה מכרעת, וחשיבותה במישור הטכני בלבד.

טענות ההגנה

ההגנה מבקשת לדחות את בקשת המאשימה לקיים דיון באמצעות היוועדות חזותית ולהורות על הבאתו של העד קובי מוסא להעיד בבית משפט זה.

כמו כן ישנה בעיה שאזרח ישראלי שמעיד בשיחת וידאו, לא חלה עליו אימת הדין.

דין

לאחר בחינת טענות הצדדים שוכנענו כי יש להיענות לבקשה ולאפשר את שמיעת עדותו של העד יעקב מוסא באמצעות היוועדות חזותית.

סעיף 47 לחוק עזרה משפטית בין מדינות תשנ"ח-1998 מאפשר גביית עדות בתחומה של מדינה זרה לצורך בירור הליך פלילי המתנהל בישראל.

תקנה 15 לתקנות מוסיפה על כך ומתייחסת לגביית עדות באמצעות מערכת טלוויזיה סגורה בין לאומית. הפסיקה הוסיפה כי אם שוכנע בית המשפט כי אין בכוונתו של עד להגיע לישראל למתן עדות בשל קשיים סובייקטיביים תיגבה העדות באמצעות חיקור דין ונקבע כי פירוש זה הוא שמתיישב עם מטרות המשפט הפלילי והצדק(ע"פ 440/87 **חיים חדר נ' מדינת ישראל**, מג(1) 793 (1989))

באשר לערכה ומשקלה, לרבות קשיים שיעלו מאופן ניהולה של החקירה הנגדית ככל שיהיו, תשובותיו של העד ושיתוף הפעולה שלו עמה, ייבחנו מטבע הדברים לאחר שמיעתה.

הננו משוכנעים ששמיעת עדות העד בדרך של היוועדות חזותית אין בה כדי לפגוע פגיעה של ממש בזכויותיהם של הנאשמים, אם בכלל.

התביעה תדאג לסידורים הטכניים הדרושים לשמיעת העדות ותיאומה עם העד.

ניתנה היום, כ"ג תשרי תש"פ, 22 אוקטובר 2019, בהעדר הצדדים.

אירית קלמן ברום,
שופטת

ציון קאפח, שופט

רענן בן יוסף, שופט
אב"ד